अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



Daily Top News Analysis

DAILY
CURRENT
AFFAIRS

28 SEPTEMBER, 2022

FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza, Taj Nagri Phase – 2, Fatehabad Road, Agra

8476067777, 8394040777

Q1. केंद्र सरकार ने फार्मास्युटिकल फर्मों के विपणन कार्यों को विनियमित करने के लिए "कानूनी रूप से लागू करने योग्य" तंत्र पर विचार करने हेतु 5 सदस्यीय समिति का गठन किया है। इस समिति अध्यक्ष किसे नियुक्त किया गया?

a) वी. के. पॉल

b) डॉ. हर्षवर्धन

c) एस. अपर्णा

d) राजेश भूषण

Ans :- वी. के. पॉल

केंद्र सरकार ने फार्मास्युटिकल फर्मों के विपणन कार्यों को विनियमित करने के लिए ''कानूनी रूप से लागू करने योग्य'' तंत्र पर विचार करने के लिए नीति आयोग के सदस्य (स्वास्थ्य) वी. के. पॉल के नेतृत्व में 5 सदस्यीय समिति का गठन किया है। यह रिपोर्ट 90 दिनों के भीतर प्रस्तुत करनी है।

Q2. हाल ही में किस महिला भारतीय क्रिकेटर ने संन्यास लिया है?

a) झलन गोस्वामी

b) मिताली राज

c) दीप्ति शर्मा

d) शैफाली वर्मा

Áns : - झूलन गोस्वामी

महिला भारतीय क्रिकेटर झूलन गोस्वामी ने अंतरराष्ट्रीय क्रिकेट से संन्यास की घोषणा की। झूलन गोस्वामी पश्चिम बंगाल की 39 वर्षीय तेज गेंदबाज हैं। उन्होंने भारत के लिए 12 टेस्ट, 68 टी20 अंतरराष्ट्रीय और 203 एकदिवसीय मैच खेले। वह महिला वनडे इतिहास में सबसे ज्यादा विकेट लेने वाली गेंदबाज हैं। उन्होंने 283 मैचों में कुल 353 विकेट लिए हैं। झूलन गोस्वामी अर्जुन पुरस्कार और पद्म श्री की भी प्राप्तकर्ता हैं।

Q3. हाल ही में अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान (एम्स), दिल्ली के निदेशक के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

a) डॉ. सौरभ वार्ष्णेय

b) डॉ. संजीव मिश्रा

c) रणदीप गुलेरिया

d) डॉ. एम श्रीनिवास

Áns :- डॉ. एम श्रीनिवास

केंद्र सरकार ने डॉ. एम. श्रीनिवास को अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान (AIIMS), दिल्ली के निदेशक के रूप में नियुक्त किया है। डॉ. एम. श्रीनिवास, जो ESIC मेडिकल कॉलेज और अस्पताल, हैदराबाद के डीन हैं, वह रणदीप गुलेरिया का स्थान लेंगे, जो मार्च 2017 से इस पद पर हैं।

उनकी नियुक्ति पांच साल की अवधि के लिए की <mark>गई है। एम्स दिल्ली की</mark> स्थापना – 1956; एम्स दिल्ली के प्रथम निदेशक - डॉ. बी. बी. दीक्षित

Q4. हाल ही में आवास और शहरी माम<mark>लों के मंत्रालय ने 'अपशिष्ट' से</mark> खिलौने बनाने के लिए किस अनुठी प्रतियोगिता की शुरुआत की है?

a) स्वच्छ टॉय टूनामेंट

b) सुपर टॉयकम्पटीशन

c) स्वच्छ टॉयकैथॉन

d) सुपर टॉयमेकर

Ans : - स्वच्छ टॉयकैथॉन

आवास और शहरी मामलों के मंत्रालय ने 'कचरे' से खिलौने बनाने के लिए एक अनोखी प्रतियोगिता 'स्वच्छ टॉयकैथॉन' शुरू की। यह प्रतियोगिता 17 सितंबर 2022 के सेवा दिवस से 2 अक्टूबर 2022 के स्वच्छता दिवस तक स्वच्छता संबंधी पहल को बढ़ावा देने के लिए गतिविधियों के एक पखवाड़े 'स्वच्छ अमृत महोत्सव' के तहत शुरू की जा रही है। यह कुशल डिजाइनों पर ध्यान केंद्रित करेगा जिन्हें न्यूनतम सुरक्षा मानकों का अनुपालन करने वाले खिलौनों पर बड़े पैमाने पर दोहराया जा सकता है।

Q5. हाल ही में 'सबका साथ, सबका विकास, सबका विश्वास— प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी स्पीक्स' नामक पुस्तक का विमोचन किसने

a) एम. <mark>वेंकैया नायडू</mark>

b) आरिफ मोहम्मद खान

c) अनुराग <mark>ठाकुर</mark>

d) उपर्युक्त सभी

Ans:- एम. वेंकैया नायडू, आरिफ मोहम्मद खान & अनुराग ठाकुर नई दिल्ली के आकाशवाणी भवन में प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी के चुनिंदा भाषणों के एक संग्रह का विमोचन किया गया। इस पुस्तक का नाम 'सबका साथ, सबका विकास, सबका विश्वास प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी स्पीक्स' है। पूर्व उपराष्ट्रपति एम. वेंकैया नायडू, केरल के राज्यपाल आरिफ मोहम्मद खान और सूचना एवं प्रसारण मंत्री अनुराग ठाकुर ने पुस्तक का विमोचन किया।

Q1. The Central Government has constituted a 5-member committee to consider a "legally enforceable" mechanism to regulate the marketing operations of pharmaceutical firms. Who was appointed as the chairman of this committee?

a) V.K. Paul

b) Dr. Harsh Vardhan

c) S. Aparna
Ans :- V.K. Paul

d) Rajesh Bhushan

The Union Government has asked NITI Aayog Member (Health) V.K. A 5-member committee has been constituted under the leadership of Paul. This report is to be submitted within 90 days.

Q2. Which female Indian cricketer has retired recently?

a) Jhulan Goswami

b) Mithali Raj

c) Deepti Sharma

d) Shafali Verma

Ans :- Jhulan Goswami

Female Indian cricketer Jhulan Goswami announced her retirement from international cricket. Jhulan Goswami is a 39-year-old fast bowler from West Bengal. He played 12 Tests, 68 T20 Internationals and 203 ODIs for India. She is the highest wicket-taker in women's ODI history. He has taken a total of 353 wickets in 283 matches. Jhulan Goswami is also a recipient of Arjuna Award and Padma Shri.

Q3. Who has been appointed as the Director of All India Institute of Medical Sciences (AIIMS), Delhi recently?

a) Dr. Saurabh Varshney

b) Dr. Sanjeev Mishra

c) Randeep Guleria

d) Dr. M. Srinivas

Ans :- Dr. M. Srinivas

The Union Government has appointed Dr. M. Srinivas as the Director of All India Institute of Medical Sciences (AIIMS), Delhi. Dr. M. Srinivas, who is the Dean of ESIC Medical College and Hospital, Hyderabad, will succeed Randeep Guleria, who has been in the position since March 2017.

He has been appointed for a period of five years. Establishment of AIIMS Delhi – 1956; The first director of AIIMS Delhi - Dr. B. B. Dixit

Q4. Which unique competition has been started by the Ministry of Housing and Urban Affairs to make toys from 'Waste' recently?

a) Clean Toy Tournament

b) Super Toy Competition

c) Clean Toycathon

d) Super Toymaker

Ans :- Swachh Toycathon

The Ministry of Housing and Urban Affairs has launched a unique competition 'Swachh Toycathon' to make toys from 'waste'. The competition is being launched under 'Swachh Amrit Mahotsav', a fortnight of activities to promote cleanliness initiatives from the service day of 17 September 2022 to the cleanliness day of 2 October 2022. It will focus on efficient designs that can be replicated on a large scale on toys that comply with minimum safety standards.

Q5. Who released the book titled 'Sabka Saath, Sabka Vikas, Sabka Vishwas – Prime Minister Narendra Modi Speaks' recently?

a) M. Venkaiah Naidu

b) Arif Mohammad Khan

(Mob.:8476067777, 8394040777)

c) Anurag Thakur

d) All of the above

Ans :- M. Venkaiah Naidu, Arif Mohammad Khan & Anurag Thakur

A collection of selected speeches of Prime Minister Narendra Modi was released at Akashvani Bhawan in New Delhi. The name of this book is 'Sabka Saath, Sabka Vikas, Sabka Vishwas Prime Minister Narendra Modi Speaks'. Former Vice President M. Venkaiah Naidu, Kerala Governor Arif Mohammad Khan and Information and Broadcasting Minister Anurag Thakur released the book.

Q6. हाल ही में तीन साल की अवधि के लिए भारतीय आयुर्विज्ञान अनुसंधान परिषद (ICMR) के महानिदेशक और स्वास्थ्य अनुसंधान विभाग के सचिव के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

a) बलराम भार्गव

) b) अजय सिंह

c) डॉ. राजीव बहल

d) अवनी सिंह

Ans :- डॉ. राजीव बहल

डॉ. राजीव बहल को तीन साल की अवधि के लिए भारतीय आयुर्विज्ञान अनुसंधान परिषद (ICMR) का महानिदेशक और स्वास्थ्य अनुसंधान विभाग के सचिव के रूप में नियुक्त किया गया है। डॉ. राजीव बहल वर्तमान में जिनेवा में विश्व स्वास्थ्य संगठन में कार्यरत हैं। भारतीय आयुर्विज्ञान अनुसंधान परिषद की स्थापना – 1911; मुख्यालय - नई दिल्ली

Q7. हाल ही में किस भारतीय लेखक ने हरमन केस्टन पुरस्कार जीता है?

a) किरण देसाई

b) मीना कंडासामी

c) झम्पा लाहिड़ी

d) अनीता देसाई

Ans : - मीना कंडासामी

मीना कंडासामी को हरमन केस्टन पुरस्कार 15 नवंबर, 2022 को डार्मस्टड में एक समारोह में दिया जाएगा। मीना कंदासामी एक नारीवादी और जाति विरोधी कार्यकर्ता हैं। वह लिंग, जाति, लैंगिकता, पितृसत्ता और ब्राह्मणवादी व्यवस्था द्वारा उत्पीड़न से संबंधित मुद्दों पर काम करती है। तिमल टाइग्रेस (2021), टच (2006), जिप्सी गॉडेस (2014) और मिस मिलिटेंसी (2010) मीना कंदासामी की कुछ प्रसिद्ध रचनाएँ हैं।

Q8. हाल ही में किस केंद्रीय मंत्री ने दो दिवसीय आभासी सम्मेलन 'सिम्फनी' का शभारंभ किया है?

a) सर्बानंद सोनोवाल

b) वीरेंद्र कुमार

c) सब्रह्मण्यम जयशंकर

d) जी. किशन रेड्डी

Ans :- जी. किशन रेड्डी

पर्यटन और संस्कृति मंत्रों जी. किशन रेड्डी ने दो दिवसीय आ<mark>भासी सम्मेलन</mark> 'सिम्फनी' का शुभारंभ किया। इसका आयोजन विश्व पर्यटन दिवस के अवसर पर पूर्वोत्तर क्षेत्र विकास मंत्रालय द्वारा 24-27 सितंबर से किया जा रहा है। इसका उद्देश्य पूर्वोत्तर भारत के बेरोज़गार हिस्से को प्रदर्शित करने और पूर्वोत्तर क्षेत्र में पर्यटन क्षेत्र को बढावा देने के लिए एक रोडमैप तैयार करना है।

Q9. ग्रेटर नोएडा के बुद्ध इंटरनेशनल सर्किट में भारत किस वर्ष में अपनी पहली Moto GP वर्ल्ड चैंपियनशिप रेस की मेजबानी करेगा?

a) 2023

b) 2024

c) 2025

d) 2026

Ans :- 2023

भारत 2023 में ग्रेटर नोएडा में बुद्ध इंटरनेशनल सर्किट में अपनी पहली Moto GP वर्ल्ड चैंपियनिशप रेस की मेजबानी करेगा। यह 2023-2024 से 2030-2031 तक आयोजित किया जाएगा और इसे 'भारत का ग्रैंड प्रिक्स' कहा जाएगा। दोर्ना स्पोर्ट्स और फेयरस्ट्रीट स्पोर्ट्स के बीच Moto GP को भारत में लाने के लिए सात साल के लिए एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए गए हैं। इस प्रीमियर इवेंट में 19 देशों के राइडर्स शामिल होंगे।

Q10. हाल ही में स्वास्थ्य मंत्री मनसुख मंडाविया ने आयुष्मान भारत प्रधानमंत्री जन आरोग्य योजना के कार्यान्वयन के कितने साल पूरे होने का जश्च मनाने के लिए "आरोग्य मंथन 2022" का उद्घाटन किया?

a) 2 <mark>साल</mark>

b) 4 साल

c) 6 साल

d) 8 साल

Ans :- 4 साल

स्वास्थ्य मंत्री मनसुख मंडाविया ने 25 सितंबर 2022 को "आरोग्य मंथन 2022" का उद्घाटन किया। इसका उद्घाटन आयुष्मान भारत प्रधानमंत्री जन आरोग्य योजना के चार साल पूरे होने का जश्न मनाने के लिए किया गया। PM-JAY को 23 सितंबर 2018 को 10.74 करोड़ से अधिक गरीब और कमजोर परिवारों को प्रति वर्ष प्रति परिवार Rs.5 लाख तक के स्वास्थ्य कवर प्रदान करने के उद्देश्य से शुरू किया गया था।

Q6. Who has been appointed as the Director General of the Indian Council of Medical Research (ICMR) and Secretary of the Department of Health Research, recently for a period of three years?

a) Balram Bhargava

Ans :- Dr. Rajiv Behl

b) Ajay Singhd) Avani Singh

c) Dr. Rajiv Behl

Dr. Rajiv Behl has been appointed as the Director General of the Indian Council of Medical Research (ICMR) and Secretary, Department of Health Research, for a period of three years. Dr. Rajiv Behl is currently working at the World Health Organization in Geneva. Establishment of Indian Council of Medical Research – 1911; Headquarters - New Delhi

Q7. Which Indian writer has recently won the Herman Keston Prize?

a) Kiran Desai

b) Meena Kandasamy

c) Jhumpa Lahiri

d) Anita Desai

Ans :- Meena Kandasamy

The Hermann Kesten Prize will be presented to Meena Kandasamy at a ceremony in Darmstadt on November 15, 2022. Meena Kandasamy is a feminist and anti-caste activist. She works on issues related to gender, caste, sexuality, patriarchy and oppression by the Brahminical system. Tamil Tigress (2021), Touch (2006), Gypsy Goddess (2014) and Miss Militancy (2010) are some of the famous works of Meena Kandasamy.

Q8. Which union minister has recently launched a two-day virtual conference 'Symphony'?

a) Sarbananda Sonowal

b) Virendra Kumar

c) Subrahmanyam Jaishankar

d) G. Kishan Reddy

Ans :- G. Kishan Reddy

Tourism and Culture Minister G. Kishan Reddy launched the two-day virtual conference 'Symphony'. It is being organized by the Ministry of Development of North Eastern Region from 24-27 September on the occasion of World Tourism Day. It aims to prepare a roadmap to showcase the unexplored part of Northeast India and to promote tourism sector in the Northeast region.

Q9. In which year India will host its first Moto GP World Championship race at the Buddha International Circuit in Greater Noida?

a) 2023

b) 2024

c) 2025

d) 2026

Ans :- 2023

India will host its first Moto GP World Championship race in 2023 at the Buddh International Circuit in Greater Noida. It will be held from 2023-2024 to 2030-2031 and will be called 'Grand Prix of India'. A seven-year MoU has been signed between Dorna Sports and Fairstreet Sports to bring Moto GP to India. Riders from 19 countries will participate in this premier event.

Q10. Recently Health Minister Mansukh Mandaviya inaugurated "Arogya Manthan 2022" to celebrate the completion of how many years of implementation of Ayushman Bharat Pradhan Mantri Jan Arogya Yojana?

a) 2 years

b) 4 years

c) 6 years

d) 8 years

Ans:-4 years

Health Minister Mansukh Mandaviya inaugurated "Arogya Manthan 2022" on 25 September 2022. It was inaugurated to celebrate the completion of four years of Ayushman Bharat Pradhan Mantri Jan Arogya Yojana. PM-JAY was launched on 23 September 2018 with an aim to provide health cover up to Rs.5 lakh per family per year to more than 10.74 crore poor and vulnerable families.